
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010

DECRETO Nº 2.452, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010. 

Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social para o Terceiro Quadrimestre do exercício de 2010, conforme deliberação 
da Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira de Governo.  

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 35, da Lei nº 7.291, de 27 de julho 
de 2009 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2010), 

D E C R E T A: 

Art. 1º – Ficam aprovados - conforme deliberação da Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira - a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social para o terceiro quadrimestre do exercício de 2010, na forma dos Anexos, a seguir discriminados:

I- Anexo 1 - meta quadrimestral para o resultado primário dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; 

II- Anexo 2 - meta quadrimestral da receita do Estado, com especificação em metas bimestrais de arrecadação, desdobradas pela origem dos recursos; 

III- Anexo 3 - quotas orçamentárias mensais, discriminando as despesas por unidade orçamentária, programa, grupo de  despesa e fonte de financiamento;  

IV- Anexo 4 - cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.

Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais, de que trata o inciso III do artigo anterior, serão disponibilizadas mensalmente no Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
em observância ao § 4º do art. 35, da LDO/2010. 

Art. 3º - As alterações nas Quotas de que trata o inciso III do art. 1º deste Decreto poderão ocorrer a partir do mês de outubro e serão formalizadas mediante Portaria do Titular da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento Finanças (SEPOF). 

Art. 4º - As alterações nas quotas orçamentárias aprovadas por ato próprio pelos titulares dos Órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, Ministério Público, Órgãos Constitucionais Independentes e 
Defensoria Pública do Estado, conforme art. 42 da LDO/2010 estarão sujeitos ao encaminhamento pela SEPOF da reestimativa da Receita do Estado, que garante a cobertura da quota acima da 
autorizada.

Art. 5º - As dotações orçamentárias provenientes de suplementações autorizadas por meio de Decreto, conforme o disposto no art. 41, da LDO/2010, será incluído, no mês de sua aprovação, quando 
necessário, no Anexo 3 do art. 1º - Quotas Orçamentárias Mensais, após parecer favorável da Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira de Governo, por meio de portaria do titular da SEPOF. 

Art 6º - Este Decreto entrará em vigor nesta data. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 01 de setembro de 2010. 

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado do Pará 

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

ANEXO 1  DO DECRETO Nº 2452, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010 
META QUADRIMESTRAL DE RESULTADO PRIMÁRIO DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
3º QUADRIMESTRE – 2010 

 Art. 8º da Lei Complementar 101/2000, e Inciso I do Art. 35 da LDO/2010 

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ 1,00 

1 - RECEITA NÃO FINANCEIRA 3.855.811.500

2 - DESPESA NÃO FINANCEIRA 3.840.442.169

3 - RESULTADO PRIMÁRIO (1-2) 15.369.331
Fonte: SEPOF 

ANEXO 2  DO DECRETO Nº  2452, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010 
METAS DE ARRECADAÇÃO MENSAL E QUADRIMESTRAL DA RECEITA, DESDOBRADA PELA ORIGEM DOS RECURSOS 
3º QUADRIMESTRE - 2010 

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000, e Inciso II do Art. 35 da LDO/2010 

VALOR - R$ 1,00 ESPECIFICAÇÃO 
SETEMBRO OUTUBRO 1º BIMESTRE NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

RECEITA CORRENTE 878.655.925 886.273.998 1.764.929.923 986.667.502 2.189.714.391 4.941.311.816

   Receita Tributária 498.465.260 493.126.147 991.591.407 492.799.367 514.628.650 1.999.019.424
   Receita de Contribuições - - - - - -
   Receita Patrimonial 1.211.575 482.299 1.693.874 2.207.585 5.993.880 9.895.339
   Transferências Correntes 370.248.624 383.501.588 753.750.212 484.053.152 1.653.034.344 2.890.837.708
   Outras Receitas Correntes  4.941.671 4.939.950 9.881.621 4.259.619 10.044.005 24.185.245

   Receitas Diversas 3.788.795 4.224.014 8.012.809 3.347.779 6.013.512 17.374.100


